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Jóhann Hjálmarsson STIKUR
Máfurinn 1 okkur öllum
METSÖLUBÓKIN í Bandaríkjunum 
um þessar mundir er dálítið kver, 
sem nefnist Jonathan Livingston 
Seagull. Bókin hefur selst í tveimur 
miUjónum eintaka. Höfundurirm er 
Richard Bach, fyrrverandi orustu- 
fiuigmaður. Hann er 36 ára og hefur 
áður skrifað þrjár bækur um flug.

Jónatan Livingston máfur, eins og 
við getum kallað bókina á íslensku, 
er saga einkennilegs máfs, sem sætt- 
ir sig ekki við þá siðareglu máfanna 
að máfurinn fljúgi aðeins til að afia 
sér fæðu. Hann vill gera fliugið að 
list, reyna nýjar leiðir, ná meiri 
hraða. Með því að læra af fálkanum 
að draga að sér vængina svo að að- 
eins broddaranir vísi út getur hann 
flogið með 424 km hraða á klukku- 
stund. Þótt honum hafi verið kennt 
að máfar fljúgi ekki í myrkri gerist 
hann svo djarfur að reyna þol sitt í 
næturfLugi. Hann öðlast sífellt meiri 
þekkingu á tækni flugsins og vex við 
það ásmegin. En máfarnir fyllast 
beiskju í garð þessa sérvitra máfs, 
sem hefur gerst brotlegur við lög 
þeirra. Hann er kallaður fyrir máfa- 
ráðið og dæmdur til útskúfunar fyr- 
ir að hafa virt hefðir máfakynstofns- 
ins að vettugi. Honum er sagt að 
ábyrgðarleysi hans muni koma hon- 
um í koll. Það eina, sem v'ð vitum 
með vissu um lifið, segja máfamir, 
er að við komnm i heiminn til að 
afla okkur fæðu og lifa þar til yfir 
lýkur. Það gagnar lítið þótt Jónatan

Richard Bach

biðji máfana að hlusta á sig. Nú hef- 
ur lífú tilgang, segir hann; við verð- 
um að læra, kanna heiminn, skynja 
frelsið.

Jónatan flýgur burt. Hann er 
dæmdur til einveru. En verst þykir 
honum að hinir máfamir vilja ekki 
hlusta á hann, ekki eignast hlut- 
deild í þeirri merk'Iegu reynslu, sem 
flugið veitir. Um kvöldið koma tveir 
stjörnubjartir máfar og sækja

hann. Þeir taka hann með sér 
inn í paradís máfanna. Þar 
eru allir máfar sammála um að til- 
gangur lífsins sé að fljúga. Jónatan 
lærir hina æðr. list flugsins. FulL- 
komnun er nærri. En jafnvel i para- 
dís máfanna eru takmörk sett. Hinn 
gamii og vitri máfur Chiang segir 
Jónatan að sk lningur á himninum 
fáist ekk með því að miða allt við 
tíma og rúm. Hann verður að læra 
að fljúga í því skyni að ná andleg- 
um þroska. Fangi sinna eigin tak- 
marka verður hann að læra hið 
frjálsa flug hugans. Hið sanna eðli 
flugsins er kærleikur. Sérhver máf- 
ur er skapaður í likingu Hins Mikla 
Máfs og þráir að fljúga elns og hann. 
Þegar Jónatan hefur tiieinkað sér 
þennan lærdóm getur hann snúið aft- 
ur til jarðarimnar til að skýra öðrum 
máfum frá boðskapnum um kærleik 
flugsins.

Jónatan máfur er frelsistákn, sig- 
ur andans yfir efninu. Um leið er 
hann lofsöngur um einstaklings- 
hyggju, dýrkun h;ms e nstæða og 
dirfskufulla, þess, sem fer ekki al- 
faraleið. Jónatan má lika kalla Jesú- 
máf, hugleiðslu,máf i guðspekilegum 
skilnimgi. Hann er í senn fugl og 
maður, tákn endalausrar leitar. Ric- 
hard Bach tileinkar bókina hinum 
raunverulega Jónatan máfi, sem býr 
í okkur öllum.

Jónatan Livngston máfur kom 
fyrst út í litlu upplagi árið 1970.

Illa gekk að fá útgefanda að honum 
vegna þess að erfitt var að átta sig 
á hvort bókin var handa bömum 
eða fullorðmim. Sama má að visu 
segja um margar aðrar frægar bæk- 
ur, til dæmis Litla prinsinn eftir 
Saint-Exupéry, en Ernest K. Gann er 
meðal þeirra, sem likt hafa þessum 
tveimur bókum saman. Önnur bók 
hefur verið nefnd í sömu andrá; Spá- 
maöur nn eftir Kahlil Gibran. Varla 
verður bók Bachs spáð jafn miklu 
langlífi og Litla prinsinum. Vinsæld- 
ir Jónatans má eflaust skýra á ýmsa 
vegu. En ekki er fráleitt að halda að 
hinn gífurlegi áhugi á hvers kyns 
bókum um guðspekileg efni, sem nú 
er víða áberandi, eigi s nn þátt í þeim. 
Bókin er að minnsta kosti á köflum, 
einkum í frásögninni af paradísar- 
vist máfsins, í guðspekileguim anda. 
Fyrsti hluti bókar'nnar (þeir eru 
þrír) er að mínu viti best saminn. 
Hann er eins og ævintýri. En eftir að 
máfamir tveir eru komnir mieð Jóna- 
tan til paradisar eða himnaríkis máf- 
anna hefst umræða, sem er mótuð af 
heilræðum, speki, sem nóg er til af. 
Það er fyrst og fremst hinn ljóðræni 
þáttur bókarinnar, sem gefur henni 
gildi. Sá einfaldleiki í frásögn, sem 
Richard Bach hefur á valdi sinu og 
nýtur sín best í lýsingum á fluginu 
sjálfur og náttúrunni, lyftir henn; 
yfir það meðallag, sem hún hefði 
annars auðveldlega hafnað í.

Sú útgáfa af Jónatan máfi, sem 
dreift. er í Evrópu, er gefin út af Turn 
stone Press Ltd. i London. Bókin er 
skreytt listrænum Ijósmyndum af 
máfum eftir Russell Munson.

Listsýningar

Guðni Hermansen vinnur að „Hefnd HelK»fells“ i fyrra. (Ljósm MbL: Sigurgeir).

Guðni Herniansen, Norræna
húsið.
Listasafn A.S.Í., Hamragarðar.
Sýning til styrktar Vestmanna-
eyingtim, Listasafni íslands.

UNDANFARNA daga hefur stoð 
ið yfir í sýnáng arsö lu m Norræna 
húsisins, sýning á málverkum 
Guðna Hermiansen frá Vest- 
mannaeyjum, sem er fyrir ýmsa 
hluti sérstæð og verð athygli. Ég 
hef aðeins eirnu sinmi áður séð 
verk eftir Guðna og var það á 
sýningu í Casa Nova fyrir 
nokkrum árum og voru það þá 
ófreskar fígúrur og fantasíur, 
sem voru aUsráðandi i mynd- 
siköpun hans, og jaíntnamt auð- 
séð á öllu, að hér var óskóiaður 
maður á ferð.

Mikiar breytinigar hafa orðið á 
myndheimi þessa myndlistar- 
manns frá áðumefndri sýndngu, 
sem kemur grei'niLega-st fnam í 
mikiLli sjálfskólun og ögun, 
þiammg að tæknin er slík i mynd- 
um harus er bezt lætur, að með 
óilikiindum er frá hendi óskólaðs 
Mstomanns úr landsb ygg ðinni. 
Þó mun ekki vamdséð, að Guðni 
mund hafa gengið i smdðju æsiku- 
félaga síns, Sverris Haraldisson- 
ar, þvi að tækmlegur skyldledki 
milli þeirra kemur áberandi 
fram í ýmsum myndum á sýn- 
ingummi. Guðni Hermaorsen á þó 
tii persónuieg viðíhorf óskyld 
lærimeistaranum, og þegar þau 
koma gremilegast fram og eru 
beizluð sjálfskölaðri tækni, nær 
hamn að minu viti beztum 
áramigri, svo sem í myndumum: 
„Gretitir og Glámur“ (4), „Brkn- 
virð“ (9), „Þjóðhátiðdn í Eyjum" 
(12) og „Hvíld“ (24), ásamt 
fLeirum í Líkum dúr. Áberandi er 
hve Guðna er miklu sýnina að 
vtona huglægt en hluilægt, ör- 
yggið er ótíkt medra í huglægu

verkunum, og þar kemur fram 
stórum margslungnari og samn- 
verðugri tæknd en þegar kynja- 
verur skjóto upp koliinum ein- 
hvers staðar i myndheilldtoni án 
sýnifegs tilgangs, enda kastar 
harnrn þá tál höndumum. Og þrátt 
fyrir ail't er þessi huglægi heim- 
ur hans harla matúnaldstískur, en 
sem annars heims. Það er jafnan 
ánægjulegt þegar listamenn 
frá landsbyggðinni koma okkur 
höfuðborgiarmömmium á óvart, 
svo sjaLdgæf't sem það eðLifega 
er, enda emgir liistaskóliar finn- 
anfegir annairs stoðar og þegar 
slíkt kemur fyrir er sjálfsaigt að 
opna þeiim allar dyr, veáto þeim 
alla mögulega aðstoð.

Ég voni að Guðni láti ekki 
stoðar numið, heLdur h'aJdi áfram 
að skóla sig vægðainLausit og 
mun honum þá efa'laust vei 
flaimasít.

XXX
Ég vil vekja athygli á IStiUi 

eii ljómamdi flailegri sýningu sem 
Listaisaifin A.S.l. kom upp í fé- 
lagsheimiili samvtonumanma að 
Hamragörðum við HávaLIagötu 
nú fyrir skömmu og lauk vist 
um sL helgd. Mér þótiti ósfciljan- 
legt að þessi feiltega sýntog 
sfcyldd standa yfir í aiðeins eina 
viku og skii efcki þá tiihögun. 
Húsnæðið virðist aifer hentugt 
fyrir smáar sýningar og er að

auki vel staðsett i Vesturbæn- 
um. Það er eimihvem veginn svo 
notaileg stemmto'g þarna, tíkust 
því sem maður rekst einiungis á 
á stöku stað í stórborgum há- 
menntogarþjóða. Væri það ekki 
artihugainidi að hafe þama nokkr- 
ar úrvalssýntoigar á ári flram- 
vegis ?

XXX
Nýlokið er aLlóvenjufegri sýn-

togu í nokkruim söLum Lisita- 
safns Islands, sem sett var upp 
af Félaigi íslenzkra myndlistar- 
rnannia í samráði við saflnið. Var 
félagsmönnuim og öðrum frjálst 
að seinida inn myndir og sfcyldi 
hver og eiinn seitja lágmarfcsverð 
á myndir stoiar, en aimieniningi 
síðan gefinn kostur á að gera 
ti'l'boð i verkto. Til'giamigurimm var 
að sjálfsögðu að saflrua í sjóð til

s'ty rktar Ves'tmannBeyimgum. Þá 
var sýntogarsikráto, sem seld 
var á 100 kr. jafrafraimt happ- 
dríBttiiismiði og vinniimgar nokk- 
ur verk þjóðkunnna l'is'tamanna. 
Sýniimgin mun hafe gemgdð vel, 
einfcum þegiar tefcið er tídHit tíl 
þess fim'bulkulda, sem rifcti all- 
an sýniinigantímanin. Báða sumwu- 
dagana, sem sýnlingin var opto, 
varð hún að berjasit á tveiim víg- 
sitöðvum, ammiars vegar við veð- 
urofsa og htos vegiar við upp- 
færslu sýmngar Brekkukots- 
ainnáls t sjónvarpiniu! Öheppi- 
legra gat það varia verið. . . .

Þessi aðferð tíi tekjuöflunar 
hefur aldrei verdð notuð áður hér 
lendiis, svo að á engu var að 
bygigja, en ég hygg að reynslan 
sem aí þessu hefur femgizt sé 
mjög dýrmæt fyrdr févania sam- 
tök myudlii.sítat Tnianwa.

skrifar um
MYNDLIST


